
Ano 2015, Edição n.º 3178 - Crato (CE), Terça-feira 14 de Abril de 2015.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2015, Edição n.º 3178 - Crato (CE), Terça-feira 14 de Abril de 2015.

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO CANCELAMENTO DE ABERTURA DE CERTAME – O PREGÃO 
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 2015.03.10.1, com objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇAO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM 
FORNECIMENTO DE PEÇAS PARA OS APARELHOS DE AR CONDICIONADO PERTENCENTES À SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E 
CONTROLE URBANO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, ocorrido neste dia 09 de abril de 2015 às 14:00 horas, fora cancelada a sua abertura em virtude de 
erro no modelo da PROPOSTA. Crato/CE, 09 de abril de 2015. Gilberto Dumar Pinheiro Filho – Pregoeiro.

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2015.04.07.1. O Pregoeiro do 
Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 29 de abril de 2015 às 14:00 horas, na Sede da Comissão de 
Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro, Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com 
documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: AQUISIÇÃO DE ROÇADEIRAS E ACESSÓREIOS PARA ATENDER A SECRETARIA 
DE SERVUÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 07:30 às 16:30 
horas. Crato/CE, 14 de abril de 2015. Gilberto Dumar Pinheiro Filho – Pregoeiro. 

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2015.04.08.1. O Pregoeiro do 
Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 29 de abril de 2015 às 08:00 horas, na Sede da Comissão de 
Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro, Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com 
documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS PARA CONFECÇÕES DE CESTAS 
BÁSICAS DESTINADAS A SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SMTDS DO MUNICÍPIO DE 
CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 07:30 às 16:30 horas. Crato/CE, 14 de abril de 2015. Gilberto Dumar 
Pinheiro Filho – Pregoeiro. 

DECRETO

Ceará 
Prefeitura Municipal de Crato 
DECRETO Nro 18022/15, de 18 de Fevereiro de 2015

Abre crédito adicional ao vigente orçamento da(o)
Prefeitura Municipal de Crato , o crédito suplementar
no valor de R$ 9.493.495,34 (Nove Milhões, Quatrocentos
e Noventa e Três Mil, Quatrocentos e Noventa e Cinco
Reais e Trinta e Quatro Centavos) para reforço de
dotação(ões) orçamentária(s). 

O(A) gestor(a) do(a) Prefeitura Municipal de Crato no uso de suas
atribuições legais e de acordo com a autorização contida na lei nro. 03055/14 

D E C R E T A :

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 12



Art. 1o - Fica aberto adicional, na forma do anexo I constante do
presente instrumento, o crédito suplementar no valor de R$ 9.493.495,34 (Nove
Milhões, Quatrocentos e Noventa e Três Mil, Quatrocentos e Noventa e Cinco Reais
e Trinta e Quatro Centavos) para reforço de dotação(ões) orçamentária(s). 

Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no
artigo primeiro deste instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro.
4.320, de 17 de março de 1964, sendo : 

I - R$9.493.495,34 (Nove Milhões, Quatrocentos e Noventa e Três Mil,
Quatrocentos e Noventa e Cinco Reais e Trinta e Quatro Centavos), através de
ANULAÇÃO de dotações orçamentárias, de acordo com o inciso III, do art.43, da
Lei Federal nro. 4.320/64, conforme discriminação constante no anexo II que é
parte integrante do presente instrumento. 

Art. 3o - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário. 
Prefeitura Municipal de Crato, em 18 de Fevereiro de 2015 
——————————————————————————————————————
RONALDO SAMPAIO GOMES DE MATTOS
PREFEITO MUNICIPAL 

Ceará 
Prefeitura Municipal de Crato 

Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR

ANEXO I a que se refere o DECRETO 18022/15 de 18
de Fevereiro de 2015, autorizado pela LEI
03055/14. 
——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)
——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————

04 01. Fundo Municipal de Saude 
10 301 0011 2.008 Bloco de Atenção Basica de saude - PAB
FIXO
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 
022 Recursos do SUS 
Anul.dotação 800.000,00
3.1.91.13.00 Obrigações Patronais 
022 Recursos do SUS 
Anul.dotação 800.000,00
3.3.90.30.00 Material de Consumo 
022 Recursos do SUS 
Anul.dotação 830.000,00
3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
022 Recursos do SUS 
Anul.dotação 15.000,00
10 301 0011 2.010 Bloco de Atenção Básica de Saúde - Saúde
Bucal
3.1.90.11.01 Vencimentos e Salários 
022 Recursos do SUS 
Anul.dotação 1.600.000,00
10 301 0011 2.012 Bloco de Atenção Básica de Saúde - Progr
ama Saúde da Família
3.1.90.11.01 Vencimentos e Salários 
022 Recursos do SUS 
Anul.dotação 2.500.000,00
10 302 0012 2.018 Limite Financeiro de Media e Alta Comple
xidade Ambulatorial e Hospitalar - MAC
3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
022 Recursos do SUS 
Anul.dotação 30.000,00
10 305 0013 2.021 Programa DST e HIV - AIDS
3.3.90.30.00 Material de Consumo 
021 Recursos destinados à saúde 
Anul.dotação 10.000,00
10 305 0013 2.022 Bloco de Vigilancia em Saude
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 
022 Recursos do SUS 
Anul.dotação 200.000,00
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 
022 Recursos do SUS 
Anul.dotação 80.000,00 ——————————————————————————————————————

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 12



RONALDO SAMPAIO GOMES DE MATTOS
PREFEITO MUNICIPAL 
Ceará Pág: 02
Prefeitura Municipal de Crato 

ANEXO I a que se refere o DECRETO 18022/15 de 18
de Fevereiro de 2015, autorizado pela LEI
03055/14. 
——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)
——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
10 305 0013 2.023 Bloco de Vigilância Sanitária
3.3.90.30.00 Material de Consumo 
022 Recursos do SUS 
Anul.dotação 200.000,00

TOTAL Fundo Municipal de Saude 7.065.000,00

05 01. Sec. Municipal do Trab. e Desen. Social 
08 243 0008 2.031 Programa Bolsa Familia
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 
031 Recursos do FNAS 
Anul.dotação 1.000,00
3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
031 Recursos do FNAS 
Anul.dotação 27.000,00
08 243 0049 2.033 CREAS Centro de Referencia Especializado
de Assistencia Social
3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
031 Recursos do FNAS 
Anul.dotação 18.000,00

TOTAL Sec. Municipal do Trab. e Desen. Soci 46.000,00

06 01. Fundo Municipal de Educacao 
12 361 0018 2.046 Programa de Manutencao e Desenv.do
Ensino Fundamental/Adm/FUNDEB 40
3.3.90.30.00 Material de Consumo 
013 Transferências do FUNDEB 40% 
Anul.dotação 100.000,00

TOTAL Fundo Municipal de Educacao 100.000,00

07 01. Fundo Municipal de Transito 
04 125 0002 2.067 Manutencao e Coordenacao do Demutran
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 
000 Recursos Ordinários 
Anul.dotação 10.000,00
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 
000 Recursos Ordinários 
Anul.dotação 104.000,00

TOTAL Fundo Municipal de Transito 114.000,00

14 01. Procuradoria Geral do Municipio 
04 122 0002 2.078 Procuradoria Geral do Municipio
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 
000 Recursos Ordinários 
Anul.dotação 2.000,00
——————————————————————————————————————
RONALDO SAMPAIO GOMES DE MATTOS
PREFEITO MUNICIPAL 
Ceará Pág: 03
Prefeitura Municipal de Crato 

ANEXO I a que se refere o DECRETO 18022/15 de 18
de Fevereiro de 2015, autorizado pela LEI
03055/14. 
——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)
——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
3.3.90.30.00 Material de Consumo 
000 Recursos Ordinários 
Anul.dotação 48.000,00

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 12



TOTAL Procuradoria Geral do Municipio 50.000,00

15 01. Ouvidoria Geral do Municipio 
04 122 0002 2.079 Manutencao e Coordenacao da Ouvidoria
Geral
3.3.90.30.00 Material de Consumo 
000 Recursos Ordinários 
Anul.dotação 50.000,00
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 
000 Recursos Ordinários 
Anul.dotação 5.000,00

TOTAL Ouvidoria Geral do Municipio 55.000,00

17 01. Secretaria Municipal de Administração 
04 122 0002 2.082 Manutencao e Coordenacao da Secretaria
de Administracao
3.3.90.30.00 Material de Consumo 
000 Recursos Ordinários 
Anul.dotação 50.000,00
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 
000 Recursos Ordinários 
Anul.dotação 50.000,00

Anul.dotação 15.000,00

TOTAL Secretaria Municipal de Administração 115.000,00

19 01. Secretaria Municipal de Obras Publicas 
04 122 0002 2.090 Manutencao e Coordenacao da Secretaria
de Obras
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 
000 Recursos Ordinários 
Anul.dotação 720.000,00
15 451 0024 1.033 Paviment.em Pedra Tosca e Polida e
Recup/Ampliacao Asfaltica
4.4.90.51.00 Obras e Instalações 
000 Recursos Ordinários 
Anul.dotação 500.000,00
27 813 0040 1.050 Constru.Reform.e Ampliac.dos
Equipamentos.Urbanos e de Lazer
4.4.90.51.00 Obras e Instalações 
035 Convênios com a União 
Anul.dotação 150.000,00 ——————————————————————————————————————
RONALDO SAMPAIO GOMES DE MATTOS
PREFEITO MUNICIPAL 

Ceará Pág: 04
Prefeitura Municipal de Crato 

ANEXO I a que se refere o DECRETO 18022/15 de 18
de Fevereiro de 2015, autorizado pela LEI
03055/14. 
——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)
——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————

TOTAL Secretaria Municipal de Obras Publica 1.370.000,00

21 01. Secretaria Municipal de Cultura 
04 122 0002 2.093 Manutencao e Coordenacao da Secretaria
de Cultura
3.3.90.30.00 Material de Consumo 
000 Recursos Ordinários 
Anul.dotação 5.000,00

TOTAL Secretaria Municipal de Cultura 5.000,00

22 01. Sec. de Meio Ambiente e Controle Urbano 
18 541 0002 2.096 Manutencao e Coordenacao da
S.M.A.C.U.
3.3.90.14.00 Diárias - Civil 
000 Recursos Ordinários 
Anul.dotação 10.000,00
3.3.90.30.00 Material de Consumo 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 12



000 Recursos Ordinários 
Anul.dotação 30.000,00
3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
000 Recursos Ordinários 
Anul.dotação 60.000,00
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 
000 Recursos Ordinários 
Anul.dotação 233.495,34

TOTAL Sec. de Meio Ambiente e Controle Urba 333.495,34

23 01. Sec. de Agricultura, Pec. e Rec.Hidricos
20 122 0002 2.097 Manutencao e Coordenacao da
S.A.P.R.H
3.3.90.30.00 Material de Consumo 
000 Recursos Ordinários 
Anul.dotação 40.000,00

TOTAL Sec. de Agricultura, Pec. e Rec.Hidri 40.000,00

28 01. Sec. Municipal de Serviços Públicos 
15 452 0046 2.108 Limpeza Urbana
3.3.90.30.00 Material de Consumo 
000 Recursos Ordinários 
Anul.dotação 30.000,00
——————————————————————————————————————
RONALDO SAMPAIO GOMES DE MATTOS
PREFEITO MUNICIPAL 

Ceará Pág: 05
Prefeitura Municipal de Crato 

ANEXO I a que se refere o DECRETO 18022/15 de 18
de Fevereiro de 2015, autorizado pela LEI
03055/14. 
——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)
——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————

TOTAL Sec. Municipal de Serviços Públicos 30.000,00

30 01. Sec. de Seg.Publica,Cidadania e Transito
04 122 0054 2.109 Manutenção e Modernização da Guarda
Municipal
3.3.90.30.00 Material de Consumo 
000 Recursos Ordinários 
Anul.dotação 20.000,00
06 181 0002 2.110 Manutenção da Ssppct
3.1.91.13.00 Obrigações Patronais 
000 Recursos Ordinários 
Anul.dotação 150.000,00

TOTAL Sec. de Seg.Publica,Cidadania e Trans 170.000,00
——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
TOTAL GERAL 9.493.495,34
——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
Crato, 18 de Fevereiro de 2015. ——————————————————————————————————————
RONALDO SAMPAIO GOMES DE MATTOS
PREFEITO MUNICIPAL 
Ceará 
Prefeitura Municipal de Crato 

Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ANEXO II a que se refere o DECRETO 18022/15 de 18
de Fevereiro de 2015, autorizado pela LEI
03055/14. 
——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)
——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————

04 01. Fundo Municipal de Saude 
10 301 0011 2.011 Bloco de Atenção Básica de Saúde Agentes
Comunitários de Saúde
3.3.50.41.00 Contribuições 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 5 de 12



022 Recursos do SUS 
685.000,00
10 301 0011 2.014 Programas Fundo a Fundo da Atenção Básic
a
3.1.90.11.01 Vencimentos e Salários 
022 Recursos do SUS 
1.480.000,00
3.1.91.13.00 Obrigações Patronais 
022 Recursos do SUS 
200.000,00
10 301 0011 2.015 Convenios destinados a Atenção Básica
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 
023 Transferências de convênios - saúde 
100.000,00
3.1.90.11.01 Vencimentos e Salários 
023 Transferências de convênios - saúde 
200.000,00
3.3.50.41.00 Contribuições 
023 Transferências de convênios - saúde 
150.000,00
3.3.90.30.00 Material de Consumo 
023 Transferências de convênios - saúde 
300.000,00
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 
023 Transferências de convênios - saúde 
300.000,00
10 302 0012 2.017 Fundo de Ações Estratégicas e Compensaçã
o - FAEC
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 
022 Recursos do SUS 
1.800.000,00
3.1.90.11.01 Vencimentos e Salários 
022 Recursos do SUS 
600.000,00
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 
022 Recursos do SUS 
400.000,00
——————————————————————————————————————
RONALDO SAMPAIO GOMES DE MATTOS
PREFEITO MUNICIPAL 

Ceará Pág: 02
Prefeitura Municipal de Crato 

ANEXO II a que se refere o DECRETO 18022/15 de 18
de Fevereiro de 2015, autorizado pela LEI
03055/14. 
——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)
——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
3.1.91.13.00 Obrigações Patronais 
022 Recursos do SUS 
50.000,00
10 302 0012 2.018 Limite Financeiro de Media e Alta Comple
xidade Ambulatorial e Hospitalar - MAC
3.3.50.41.00 Contribuições 
022 Recursos do SUS 
500.000,00
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 
022 Recursos do SUS 
300.000,00

TOTAL Fundo Municipal de Saude 7.065.000,00

05 01. Sec. Municipal do Trab. e Desen. Social 
08 122 0002 2.025 Manutencao e Coordenacao da Secretaria
da Ação Social
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 
000 Recursos Ordinários 
20.000,00
08 122 0008 2.026 Manutenção e Operacionalização do Progra
ma Leite Fome Zero
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 
000 Recursos Ordinários 
5.000,00

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 6 de 12



08 122 0008 2.027 Manutenção e Operacionalização do Progra
ma de Aquisição de Alimentos
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 
000 Recursos Ordinários 
5.000,00
08 244 0008 2.036 Apoio ao Funcionamento dos Conselhos
Municipais
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 
000 Recursos Ordinários 
16.000,00

TOTAL Sec. Municipal do Trab. e Desen. Soci 46.000,00

06 01. Fundo Municipal de Educacao 
12 361 0018 2.046 Programa de Manutencao e Desenv.do
Ensino Fundamental/Adm/FUNDEB 40
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 
013 Transferências do FUNDEB 40% 
100.000,00
——————————————————————————————————————
RONALDO SAMPAIO GOMES DE MATTOS
PREFEITO MUNICIPAL 

Ceará Pág: 03
Prefeitura Municipal de Crato 

ANEXO II a que se refere o DECRETO 18022/15 de 18
de Fevereiro de 2015, autorizado pela LEI
03055/14. 
——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)
——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————

TOTAL Fundo Municipal de Educacao 100.000,00

07 01. Fundo Municipal de Transito 
04 122 0002 2.066 Manutenção da Zona Azul
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 
000 Recursos Ordinários 
10.000,00
3.1.90.11.02 Pessoal Civil Comissionado e Ag.Politico
000 Recursos Ordinários 
10.000,00
3.3.90.30.00 Material de Consumo 
000 Recursos Ordinários 
4.000,00
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 
000 Recursos Ordinários 
5.000,00
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 
000 Recursos Ordinários 
5.000,00
26 782 0058 2.070 Modernizacao e Sinalizacao do Transito
3.3.90.30.00 Material de Consumo 
000 Recursos Ordinários 
50.000,00
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 
000 Recursos Ordinários 
10.000,00
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 
000 Recursos Ordinários 
20.000,00

TOTAL Fundo Municipal de Transito 114.000,00

14 01. Procuradoria Geral do Municipio 
04 122 0002 2.078 Procuradoria Geral do Municipio
3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 
000 Recursos Ordinários 
30.000,00
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 
000 Recursos Ordinários 
20.000,00

TOTAL Procuradoria Geral do Municipio 50.000,00

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 7 de 12



17 01. Secretaria Municipal de Administração 
04 121 0004 2.081 Reestruturação e Adequaçao do Arquivo
Publico Municipal
3.3.90.30.00 Material de Consumo 
000 Recursos Ordinários 
10.000,00

——————————————————————————————————————
RONALDO SAMPAIO GOMES DE MATTOS
PREFEITO MUNICIPAL 

Ceará Pág: 04
Prefeitura Municipal de Crato 

ANEXO II a que se refere o DECRETO 18022/15 de 18
de Fevereiro de 2015, autorizado pela LEI
03055/14. 
——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)
—————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
04 122 0002 2.083 Administração, Manutenção e Coordenação
de Serviços
3.3.50.41.00 Contribuições 
000 Recursos Ordinários 
30.000,00
3.3.90.30.00 Material de Consumo 
000 Recursos Ordinários 
30.000,00
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 
000 Recursos Ordinários 
30.000,00
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 
000 Recursos Ordinários 
15.000,00

TOTAL Secretaria Municipal de Administração 115.000,00

19 01. Secretaria Municipal de Obras Publicas 
17 511 0043 1.038 Construção e Ampliação de Sistemas de
Abastecimento Dágua
4.4.90.51.00 Obras e Instalações 
035 Convênios com a União 
1.425.000,00

TOTAL Secretaria Municipal de Obras Publica 1.425.000,00

21 01. Secretaria Municipal de Cultura 
04 122 0002 2.093 Manutencao e Coordenacao da Secretaria
de Cultura
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 
000 Recursos Ordinários 
5.000,00

TOTAL Secretaria Municipal de Cultura 5.000,00

22 01. Sec. de Meio Ambiente e Controle Urbano 
18 452 0030 1.057 Desenv. da Coleta Seletiva de Lixo com
Entid. Gover. e Nao Governamentais
3.3.50.41.00 Contribuições 
000 Recursos Ordinários 
80.000,00
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 
000 Recursos Ordinários 
200.000,00 ——————————————————————————————————————
RONALDO SAMPAIO GOMES DE MATTOS
PREFEITO MUNICIPAL 

Ceará Pág: 05
Prefeitura Municipal de Crato 

ANEXO II a que se refere o DECRETO 18022/15 de 18
de Fevereiro de 2015, autorizado pela LEI
03055/14. 
——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 8 de 12



DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)
——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 
000 Recursos Ordinários 
50.000,00
18 541 0002 2.096 Manutencao e Coordenacao da
S.M.A.C.U.
3.3.50.41.00 Contribuições 
000 Recursos Ordinários 
3.495,34

TOTAL Sec. de Meio Ambiente e Controle Urba 333.495,34

23 01. Sec. de Agricultura, Pec. e Rec.Hidricos
20 511 0033 1.059 Implantação de Poços Profundos
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 
000 Recursos Ordinários 
40.000,00

TOTAL Sec. de Agricultura, Pec. e Rec.Hidri 40.000,00

28 01. Sec. Municipal de Serviços Públicos 
04 782 0002 2.105 Manut. da Frota de Veículos da Secretari
a de Servicos Publicos
3.3.90.30.00 Material de Consumo 
000 Recursos Ordinários 
30.000,00

TOTAL Sec. Municipal de Serviços Públicos 30.000,00

30 01. Sec. de Seg.Publica,Cidadania e Transito
04 122 0054 2.109 Manutenção e Modernização da Guarda
Municipal
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 
000 Recursos Ordinários 
170.000,00

TOTAL Sec. de Seg.Publica,Cidadania e Trans 170.000,00
——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
TOTAL GERAL 9.493.495,34
——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
——————————————————————————————————————
RONALDO SAMPAIO GOMES DE MATTOS
PREFEITO MUNICIPAL 

Ceará Pág: 06
Prefeitura Municipal de Crato 

ANEXO II a que se refere o DECRETO 18022/15 de 18
de Fevereiro de 2015, autorizado pela LEI
03055/14. 
——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)
——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
Crato, 18 de Fevereiro de 2015. ——————————————————————————————————————
RONALDO SAMPAIO GOMES DE MATTOS
PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0104009/2015 – SEAD
CRATO/CE, 01 DE ABRIL DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE 20% a ANA ESTER FERREIRA PINHEIRO, portador (a) de CPF 041.821.743-21, nomeada no cargo de 
COORDENADOR (A) DE APOSENTADORIAS, por estar exercendo, além de suas atribuições FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DO 
CRATO - PREVICRATO, conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de abril de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 9 de 12



PORTARIA Nº 0104010/2015 – SEAD
CRATO/CE, 01 DE ABRIL DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE 20% a PALOMA DE ALENCAR LIMA, portador (a) de CPF 048.506.353-00, nomeada no cargo de ASSISTENTE 
EXECUTIVO I, por estar exercendo, além de suas atribuições FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DO CRATO - PREVICRATO, 
conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de abril de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0104011/2015 – SEAD
CRATO/CE, 01 DE ABRIL DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE 15% a SONIA MARIA DO NASCIMENTO, portador (a) de CPF 861.584.733-91, nomeada no cargo de ASSISTENTE 
EXECUTIVO I, por estar exercendo, além de suas atribuições FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DO CRATO - PREVICRATO, 
conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de abril de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0104012/2015 – SEAD
CRATO/CE, 01 DE ABRIL DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR GUTEMBERG PATRICIO CAMPOS, portador (a) de CPF 034.475.673-41, no cargo de COORDENADOR DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, 
simbologia CDA 01, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de abril de 2015.
__________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0104013/2015 – SEAD
CRATO/CE, 01 DE ABRIL DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER gratificação aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria de Serviços Públicos deste Município, no valor de R$ 166,00 (cento e 
sessenta e seis reais), com validade para o mês de ABRIL.
NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO
ANGELA MARIA DA SILVA ALVES GARI
ANTONIO LEITE DE OLIVEIRA GARI
CARLOS ALBERTO COSMO GARI
CARLOS JOSÉ PEREIRA DE SOUSA GARI
CICERA COSMO GARI
CICERA COSMO DA SILVA GARI
CICERA RAIMUNDA ALVES DA SILVA GARI
CICERO ALFREDO SANTOS FILHO GARI
CICERO JOSÉ DOS SANTOS GARI
CICERO NUNES SOARES GARI
CICERO RODRIGUES FERREIRA GARI
DAMIÃO CANDIDO DE LIMA GARI
FRANCISCA DOS SANTOS FELIPE GARI
FRANCISCO DO NASCIMENTO GARI
FRANCISCO EUDO DE OLIVEIRA GARI
FRANCISCO FERREIRA DOS SANTOS GARI
FRANCISCO IVANILDO DE SOUSA GARI
FRANCISCO JOSÉ DA SILVA GARI
FRANCISCO LEILTON DE SOUSA GARI
FRANCISCO NACELIO MIRANDA GARI

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 10 de 12



FRANCISCO PAULINO DA SILVA GARI
FRANCISCO RAIMUNDO DE SOUSA GARI
JOSÉ PAZ FELIPE DE OLIVEIRA GARI
JURANDIR DE SOUSA SILVA GARI
LUIZ FLAVIO PAZ ALBUQUERQUE GARI
MARCELINO PEREIRA DA SILVA GARI
MARCOS AURELIO DUARTE GARI
MARIA DA PENHA DO NASCIMENTO PEREIRA GARI
MARIA DE FATIMA FIGUEIREDO COSTA GARI
MARIA DE FATIMA RAMOS GARI
MARIA ESTELA PEREIRA NERIS GARI
MARIA SILVANIRA DO NASCIMENTO GARI
MOACIR BEZERRA GONÇALVES GARI
RAIMUNDA DA SILVA ALVES GARI
RIVANEIDE GALENO DA SILVA GARI
VERA LUCIA BATISTA DA SILVA GARI
VERONICA MARIA DE ALENCAR NASCIMENTO GARI
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de abril de 2015.
__________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0104014/2015 – SEAD
CRATO/CE, 01 DE ABRIL DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER GRATIFICAÇÃO aos servidores abaixo relacionados, por estarem exercendo além de suas atribuições, outras de interesse da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme Lei n° 2.852, de 09 de maio de 2013: 
ADILEIA ALMINO DE ALENCAR 75%
ANA CAROLINNE DE MORAIS FERREIRA 75%
ANA MARIA ALVES GUEDES 50%
ANDRE TAVARES EVANGELISTA 100%
ANTÔNIA DE SOUSA AGUIAR 75%
ANTONIA SILVANETE SARAIVA SILVA 75%
ANTÔNIO RENATO DE LYRA LEITE JUNIOR 50%
ANTÔNIO SOARES DA SILVA 50%
ARLENE DEBORA ANDRADE SAMPAIO 20%
CICERA ROBECIVANHA JANUÁRIO 75%
CICERO CLAUDIO DOS SANTOS FELIPE 50%
CONCEIÇÃO EVERANE NUNES DE MELO LOPES 65%
DAVI NOGUEIRA MATOS 100%
DEBORAH DA CONCEIÇÃO JUSTINO NUNES 75%
DIONES GOMES DA SILVA 75%
EDNA DE LIMA LIAL 100%
ELIZANGELA TAVEIRA DA SILVA 50%
EMANUELA MACHADO SILVA 100%
FABIANA ALVES CARDOSO 75%
HALLANA DE LIMA TELES 15%
HELADIO TELES DUARTE 100%
HENRIQUE PEREIRA DA SILVA SIMOES DE SOUZA 75%
JOSÉ HARICKSON NICOLAU URSULINO 50%
JOSÉ PIRES DE LUCENA 50%
JULIANA LUCIANO PINHEIRO 50%
KENIA FIGUEIREDO SIQUEIRA 75%
LAISSA PAULINO DOS SANTOS 25%
LIS MENDES PINHEIRO DE MIRANDA PARENTE 50%
LIVIA MONTEIRO RODRIGUES 15%
MARCELO GUEDES LIMA 50%
MARIA DO SOCORRO BEZERRA M CAMPELO 100%
MARIA JOZENEUZA CORREIA URSULINO 50%
MARIA MARGARETH LEITE NOVAIS 75%
MYLLENE MUNIZ SAMPAIO LEITE 75%
NAYANNE MAIA ROLIM 50%
NEYANA BATISTA MENEZES BRITO FALCAO 75%
NINIVE BARRETO OLIVEIRA XENOFONTE 75%
NIRRELE GRACIANO DE JESUS 50%
ORLENNE MOURA SOUZA DE BRITO 75%
PATRICIA PALOMA ALENCAR BRITO 40%
RAIMUNDO NONATO SANTOS SILVA 30%
RAQUEL MARTINS ALVES 50%
REJANE MARIA CALLOU PINHEIRO 75%

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 11 de 12



ROSA MARIA MADEIRA COELHO DE ALENCAR 50%
SAMARA MOREIRA DE MATOS 50%
SANDRA MARIA MARTINS 50%
SILVIA PAULA SOARES RODRIGUES 50%
SILVIA RAQUEL LIBERALINO LEITE DE AQUINO 15%
TATIANA DE SOUZA BRITO 50%
VALESKA MACEDO CRUZ CORDEIRO 50%
VICENTE WESLEY ALENCAR FEITOSA 100%
WALLACE DA COSTA GOMES 40%
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de abril de 2015.
_________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0604001/2015 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE ABRIL DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR YOHANNA KAROLLYNE DOS SANTOS BRIGIDO, portador (a) de CPF 071.816.933-60, no cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO II, CDA 
02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO, com efeitos retroagidos ao dia 10 de março de 2015, 
conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de abril de 2015.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1304001/2015 – SEAD
CRATO/CE, 13 DE ABRIL DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE: 
NOMEAR AGDA MARIA SILVA ALBUQUERQUE, portador (a) de CPF 569.566.903-06, no cargo de COORDENADOR (A) ESPECIAL DO 
RESTAURANTE POPULAR, simbologia CDS 04, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013, alterada pelas leis 2.884, de 19 de junho de 2013 e 2.900, de 01 de agosto de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 13 de abril de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3103001/2015 – SEAD
CRATO/CE, 31 DE MARÇO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR POLYANA AMORIM CRUZ NASCIMENTO, portador (a) de CPF 021.883-573-61, do cargo de COORDENADOR (A) DE UNIDADE 
BÁSICA DE SAÚDE, simbologia CDS 05, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013, 
alterada pela Lei n° 3.076, de 23 de dezembro de 2014. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 31 de março de 2015.
______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 12 de 12


